Rrobagepési i vogel puximtar

Né njé meéngjes vere ish ulur nje rrobagepés i vogél mbi tavolinén e tij prané dritares, ishte né qejf
dhe gepte me plot zell. Aty prané po zbriste njé fehatare poshté rrugés duke thérritur: ,, Musht i miré
per tu shitur! Musht i miré p&r tu shitur!” Rrobagepésit i tingélluan kéto fjalé kéndshém, e nxorri
kokeén né dritare dhe thérriti; ,, Kétu lart, grua e dashur, kétu do té shesésh giithe mallin  ténd”™.
Gruaja i ngjiti té tre shkallét me koshin e réndé pér t& shkuar tek rrobagepési dhe i duhej té hapte té
gjitha poget para tij. Al i véshtroi té gjitha me kujdes, i ngriti lart, | mbajti né eré dhe mé né fund tha:
»Mushti mé duket i miré, mé pesho mua katér kile e dashur grua, edhe sikur do té vinte njé gerek meé
tepér s 'do té ishte keq",

Gruaja, e cila kishte shpresuar se kish gjetur njé vend t& miré shitjeje, i dha atij ¢faré déshironte, por u
lareua e nervikosur dhe e inatosur duke mérmeritur nepér dhémbé. |, Zoti ma bekofté kété musht”,
thirri rrobagepesi, ,, Dhe mé dhénte fuqi dhe foreé™, mori bukén nga dollapi, preu vetém njé copé nga
1 gjithe gyreku dhe e leu mé musht pérsipér. ., S'do té keté shije t& keqe” foli ai, por para se té kafshoj
dua té beé) mé paré gati jelek. E la bukén aty prané, vazhdoi té gepte dhe nga gézimi bénte me gjilpéré
vrima dhe me t& médha. Ndérkoh€, era e mushtit té émbél, q& sa vinte e ngjitej né tavan, i térhoqi
mizat, té cilat gené grumbulluar aty né tufa t& médha dhe béri qé ato t& uleshin mbi copén e bukés.

,» Hey, kush ju ka ftuar ju kétu?" foli rrobagepési duke u pérpjekur qé ti largonte migté e pa ftuar. Por
mizat, té cilat nuk kuptonin gjermanisht nuk largoheshin aq lehté, pérkundrazi sa vinin e
grumbulloheshin né tufa edhe mé té médha. Mé né fund, rrobagepésit té vogél i humbi durimi, .Pa
prisni, se jua ndreq uné juve!™ mori njé copé lecké dhe u qélloi mizave pérsipér pa i dhembur zemra
fare. Kur ¢ ngriti copén e nisi t& numéronte, nén té gjendeshin jo pak, por shtaté miza pothuaj té
ngordhura qé¢ shtrinin kémbét. ,,Pa shiko, késoj trimi je ti” foli rrobaqepési dhe u habit edhe veté me
guximin e i, ,, Kété duhet ta marré vesh gjithé qyteti”. N& nxitim e sipér preu rrobaqepési i vogél njé
rmip, e gepi até dhe géndisi me shkronja té médha pérsipér: Shtaté copé me njé té goditur!

- Hej, ¢’them dhe ung™ foli ai me veten, ., Jo njé gytet por gjithé bota duhet ta marré vesh!” dhe zemra
e tij dridhej nga gézimi porsi bishti i gengjit.

Rrobagepési | vogél e lidhi rripin né bel dhe vendosi t'i binte botés rrotull, pasi mendonte gé njé
djalosh si ai me njé guxim té rrallé nuk ia viente t& punonte né njé punishte t& vogél. Para se té nisej,
kérkoi né shtépi rreth e rrotull, nése kishte digka, qé¢ mund t’a merrte me vehte; por nuk gjett kurrgjé
pérveg njeé copé t€ vjetér djath, qé e futi né canté. Pérpara portés | zuri syri njé zog, gé kishte ngecur né
njé shkurre; e mori dhe ate dhe e futi né ¢anté ku pak mé paré kish vendosur copén e djathit. Késhtu e
nisi rrugén me guxim dhe ngagé ishte i lehté dhe i shkathét, nuk ndjente asnjé lodhjeje. Udha e pruri
né njé mal, dhe pasi arriti majén mé (& Tarté té tij, pa atje qé qéndronte ulur njé gjigant i fuqishém gé
shikonte me ngadalé rreth e qark, Rrobagepési i vogél mori zemér iu afrua atij dhe iu drejtua duke i
théne: ,, Miredita, o mik, ti rri aty ulur dhe véshtron botén madhéshtore apo jo? Dhe uné e kam nisur
rrugen pér atje dhe dua té provoj fatin. A ke déshiré té vish edhe ti!” Gjiganti e pa mobagepésin me
pérbuzje dhe 1 tha ., Ti mor rrecké! Mor djalé mizerabél!” - |, Kjo mé duhej” u pérgjegj rrobaqepési,
zbértheu fundin dhe i tregoi gjigantit rripin. ,,Kétu mund & té besosh se ¢’burré jam ung”. Gjiganti
lexoj

.»Shtaté me njé té goditur”, mendoj qé kéto ishin shtaté njeréz qé i kish maré rrobaqepési dhe fitoj pak
respekt pér te. Por megjithaté ai donte njéheré t'a provonte, mori njé gur né doré dhe shtypi, sagé pika
uji rrodhén prej tij. ,,Pa hé provoje dhe ti kété” foli gjiganti, | Nése ke fugi”™ ,, §’ke ndonjé gie tjeter™”
1 tha rrobagepési. ,, Kjo pér mua éshté vetém njé lojé™, futi dorén ne canté, mori djathin e buté dhe e
shtrydhi até, saqé 1 doli Iengu. ,, Pa hé” foli ai, ,, Kjo qe edhe mé miré?” Gjiganti nuk dinte se ¢'té
thoshte dhe nuk mund t'i besonte dot rrobagepésit. Késhtu, ngriti gjiganti njé gur dhe ¢ hodhi até ag
lart sa nuk e zinte dot syn: ,, Tani, provo ta bésh ti kété o rosak”™

..Mirg e hodhe™, i tha rrobagepési , ,,Por gurit ama iu desh sérisht 1& binte né toké; uné do té hedh njé
qé té mos rikthehet me”, futi dorén né ¢anté, mori zogun dhe e hodhi né ajér. Zogu, i gézuar pér liriné
e ti], u ngjit fluturoi e nuk u kthye meé. , Hg si tu duk kjo, or mik?" e pyeti rrobaqepési. ,, Pér té gjuajtur
Je i zoti”, i tha gjiganti, ,.Por tani té shohim, nése je né gjendje té mbash dicka t& réndé”. Ai e coi
rrobagepesin drejt te njé pemé lisi, gé géndronte e preré mbi toké dhe i tha , Nése je kaq i forté,
atéheré me ndihmo ta nxjerrim pemén nga pylli”. ,,Me kénagési”. iu pérgjigj rrobagepési, . Ti merr
vetém trungun mbi shpatuila, kurse uné po mbaj degét me gjethe, qé éshté edhe pjesa mé e réndé™.
Gjiganti e mori trungun mbi shpatulla, rrobagepési u ul mbi njé degé peme, dhe gjiganti gé nuk mund
té shihte rreth e rrotull, duhej té mbante jo vetém pemén por edhe rrobaqepésin pérsipér. Rrobagepési



ishte me qejf e férshkllonte kéngén: ., Tre rrobagepésa kaléronin pértej portés”. Sikur mbajtja e pemés
té ishte nje lojé per té. Gjiganti, q¢ pér njé copé udhé kishte mbajtur njé peshé kaq té réndé, nuk
munde] mé, dhe thirri: ,, Dégjo mua mé duhet ta léshoj pemén™. Rrobagepési kércej shpejt poshté, e
kapi pemén me duar, pér t'i 1éng t& kuptonte, qé e kish mbajtur pemén tére kohén dhe i tha gjigantit:
..Hajde more, gjithe ky djalé i fugishém ti dhe s’'mban dot njé peme”.

Vazhduan te ecnin sé bashku, dhe kur kaluan prané njé peme qershie, kapi gjiganti majén e pemés ku
vareshin dhe frutat mé t€ pjekura, 1 pérkuli ato dhe ia afroi rrobagepésit pér t'i ngréné. Por rrobagepési
ishte 1 dobet pér t'i mbajtur degét e pemés, dhe kur gjiganti i l8shoj ato, shkuan degét e pemés né
lartésiné ¢ duhur dhe sé bashku me to fluturoi dhe rrobagepési né ajér. Kur ra sérisht né toké pa u
démtuar, 1 foli gjigantit: ,,Céshté kjo késhtu, a nuk ke fuqi té mbash njé purteké té lehte?” - _, Nuk
mungon fugia™ iu pérgjigj rrobagepési, ., Po mendon se kjo do té ishte problem pér dike si uné gé ka
vraré shtaté me njé teé goditur?” Uné kérceva veté mbi pemé, pasi gjahtarét ishin duke goditur aty
poshté né shkurre. ,, Provo te kércesh edhe ti mbi pemé, po munde!™ Gjiganti e béri kété pérpjekje por
nuk mundi té kapércente pemeén, pérkundrazi mbeti i varur né deget; késhtu pra ishte rrobagepési ai qé
printe edhe né kéte rast.

Gjiganti 1 foli rrobaqepésit: , Nése je kag 1 guixamshém, atéheré eja me ne né shpellé dhe kaloje natén
aty”. Rrobagep@si u tregua 1 gatshém dhe e ndoqi até nga pas. Kur mbérritén né shpellé, pa qé aty ishin
ulur gjiganté té tjeré rreth zjarrit dhe secili hante nga njé qengj té pjekur, gé e mbanin né doré.
Rrobagepési pa rreth e rrotull dhe mendoi: ,, Kétu &shté edhe me hapésiré se né punishten
time” Gjiganti 1 tregoj atij njé krevat dhe i tha qé té shtrihej e te flinte. Rrobaqepésit iu duk krevati
shumé i1 madh, nuk u shtri brenda, por u struk né njé qosh té tij. Kur ishte mesnaté, gjiganti mendoi qé
rrobagepésm e kishte zéne gjumi, u ngrit, mori nje shufér hekuri dhe e theu krevatin me njé t& réne
pergjysme dhe njgkohésisht mendoi qé e hoqi qafe mé sé fundi kéte karkalec. Q& né méngjes herét u
nisen gjigantét pér né pyll dhe e kishin harruar fare rrobaqepésin; kur papritur shfaqet ai duke u afruar
kundrejt tyre, si gjithmoné né humor dhe moskokeares. Gjigantét u habitén, i zuri friga dhe kujtuan se
mos ai do t'1 vriste ata té gjithé dhe u larguan me nxitim.

Rrobagepés: vazhdoi té ecte e t& endej ku ta shpinte udha. Pasi ishte endur pér njé kohé té gjaté,
mberriti né oborrin e njé pallati mbretéror dhe ngaqé ndjehej i lodhur, u shtri né bar dhe e zuri gjumi.
Gjaté kohés qé ishte aty shtnirg, erdhén njeréz, e véshtruan nga téré anét dhe lexuan mbi rripin etij
.»Shtaté me njé té goditur’™™ , Hej™ folén ata. ,,(’do ky trim lufte kétu né mes t& pages? Duhet té jeté nje
zotért i fugishém™. Ata shkuan dhe i treguan mbretit pér té dhe mendonin qé nése duhej té shpérthente
lufte, atéher ai ishte personi i nevojshém dhe i réndésishém, té cilin nuk duhej ta linin t& largohej me
asnjé kusht. Mbretit 1 pélgeu kjo késhillé dhe dérgoi njé nga oborrtarét e tij tek rrobagepési pasi té
zggjohej nga gjumi, obortari duhej ti afronte atij mundésiné pér té hyré né shérbim lufte pér mbretin. |
dérguari qéndroi tek rrobaqepési, priti derisa ai i hapi syté i streqi gjymtirét dhe i béri atijé kéte
propozim.

,.Prandaj edhe kam ardhur deni kétu™, u pérgjegj ai, ,,Uné jam i gatshém té hyjé né shérbim té
mbretit”. Keéshtu u prit ai me shumé nderime dhe iu afrua gjithashtu dhe njé banesé e vecanté.

Njerézit qé ishin né shérbim té mbretit i binin né qafé rrobagepésit dhe déshironin, qé té largohej sa
me larg qe té jeté e mundur. .,Por ¢’faré do té ndodh?” diskutuan ata me njéri tjetrin, , Nése ne hyms
né grindje mé t€, atéheré do té vdesin shtaté prej nesh. Késhtu njé si ne nuk ka asnjé shans pér t'ia
hedhur” . Prandaj ata morén njé vendim, iu drejtuan mbretit dhe iu lutén atij, q& t'u jepte atyre miratim
pér tu larguar, ,,Ne nuk jemi béré, folén ata™, ,,Pér té punuar e ndejtur me diké qé vret shtaté me njé
t¢ goditur™. Mbreti u zemérua, q& pér shkak té njé personi té humbiste t& gjithé shérbyesit e tij meé
besniké, uronte, g& mé miré syté e tijé L& mos e kishin paré até kurré dhe me kénagési do té donte qé ta
higte qafe até. Por at nuk guxonte qé ta largonte até aq lehté, pasi kishte frigé, se mos ai e vriste
mbretin bashké me popullin e tij dhe béhej veté mbret. Ai u mendua gjéré e gjaté dhe mé né fund e
giett nje zgjidhje. Késhtu dérgoi pra mbreti diké tek rrobagepési pér ti théné qé mbreti kishte njé
kérkesé pér té, ngaqé ai ishte njé trim lufte. N& njé pyell aty prané strehoeshin dy gjiganté, qé
shkaktonin déme té médhaja duke plagkitur, vraré djegur; asnjé nuk mund tu afrohej dot atyre pa e
VEre jetén né rrezik. Nése ai do té mundte q& ti mposhte kéta gjiganté dhe ti vriste, atéheré mbreti do ti
jepte atij gocén e vetme pér grua dhe gjysmén e pasurisé si trashégimni; gjithashtu duhej g& njéqind
kalorés ta shogéronin até. Kjo ¢’éshte pér njé buré si ty, mendoi rrobagepési, njé vajzé e bukur e
mbretit, dhe gjysma e mbretérisé si trashigim kjo nuk i afrohet ¢do dité dikujt. ., Oh po *, u pérgjigj ai,
.Gjigantét do ti zbus uné dhe njéqind kalorésit nuk i kam té nevojshém: kush vret shtaté me njé té
réné, nuk éshté e nevojshme té frikeésohet nga dy”,



Rrobagepési u nis dhe njéqind kalor@sit e ndignin nga pas. Kur mbériti né t&8 dalé té pyllit u foli
shoqéruasve te tyé: ., Qendroni mé miré kétu, dua qé ti laj veté hesapet me dy gjigantét”. Pastaj
kérceu brenda ne pyell dhe véshiroi sa majtas- djathtas rreth e gark. Pas pak i dalloi té dy gjigantét:
ata ishin shtriré poshté tek njé pemé dhe flinin dhe gérhisnin njékohésisht, sagé dhe degét e peméve
lékundeshin larté dhe poshté.

Rrobagepési nuk u tregua dembel, por mbushi ¢antat plot me guré dhe u njgjit mbi pemé. Kur arriti né
mes té pemés, rréshqiti mbi njé degg, deri sa arriti né pozicionin e duhur mbi dy gjumashét dhe nisi ti
hidhte njérit mbi kraharor guré njéri mbas tjetrit. Gjiganti nuk ndjeu gjé pér njé kohé té gjaté, por mé
né fund u zgjua, i goditi shokut té tij dhe 1 tha : ,Pse mée godet ti more? “- | Ti po éndérron”™ iu
pérgjigj tjetri, ,Uné nuk po té godas™. Ata rané pérséri né gjumé, kur tani nisi rrobagepési ta godasé
tietrin me guré. | Cdo té thoté kjo" thirn tjetri,

.» Pse mé godet?” - Uné nuk po té godas”, u pérzjigj i pari dhe mérmériste me vete, Ata u zuné e u
grindén pér pak, por ngagé qené té lodhur, nuk u shqetésuan shumé dhe késhtu gepallat ju mbyllén
sérisht,

Rrobagepési e nis1 lojén e ti) nga ¢ para, zgjodhi gurin mé té réndé dhe ia hudhi até gjigantit té paré
me sa forcé gé kishte mbi kraharor. ,, Po kjo s’durchet!™ uluriti ai, u ngrit si i marré dhe e pérplasi
shokun e tij pas pemés, sagé ai u drodh. Tjetri ia shpérbleu né té njéjtén formé, ata u xhindosén aq
shumé sa shkulén pemst, goditén njéri - tjetrin derisa rané t& dy té vdekur mbi toké. Mé pas
rrobagepést kérrceu poshté. Pér fat mendoi ,,Q8 ata nuk shkulén dhe pemén mbi té cilén isha uné, pér
ndryshe do té mé duhej q€ por si ketér t& hidhesha nga njé pemé né tjetrén; por njé si uné ashté i
shpejté!™ Ai nxorri shpatén dhe i béri secilit prej gjigantéve disa goditje té mira mbi kraharor, mé pas u
larzua e shkoi tek kalorésit dhe u tha:

..Puna mbaroi, ata té dy i zhduka njéheré dhe miré: por ama ishte e véshtiré, nga halli iu desh atyre té
shkulnin pemeé dhe iu duhej té mbroheshin, por ma pér ata skishte shpatim nése vjen njé si uné, qé vret
shtaté me njé té goditur™. ,,Por ju a nuk jeni plagosur?” Pyetén kalorésit.

,,» Pér fat t& mure” u pérgjigj rrobagepési, ,,Nuk mé prekén as edhe njé qime floku”, Kalorésit nuk i
besuan dhe kaléruan né pyell: atje gjetén té dy gjigantét, & notonin né gjak dhe rreth e pérgark
gjendeshin pemé té shkulura.

Rrobagepesi kérkonte prej mbretit qé ta mbante premtimin e dhéng, pér t& cilin mbreti tashmé qe
penduar, ai u mendua sérisht pér té gjetur njé zgjidhje se si ta higte qafe kété trim.

.Para se ta marésh vajzén time dhe gjysmén e pasurisé time” foli mbreti | Ti duhet t& pérmbushésh
edhe njé heroizém, Né pyell gjendet njé bishé, q& shkakton dém té madh, até duhet ta zésh” - Parma
njé bishe frikésohem edhe mé pak se para dy gjigantéve; shtaté me njé té goditur ky éshté zanati im”.
Ar mori njé litar dhe njé sépaté me vete, shkoi né pyell dhe u tha atyre qé duhej ta shogéronin gé té
prisnin jashté. Ati) nuk i duhej t& priste e té kérkonte gjaté, pasi bisha erdhi shpeijt aty dhe kérceu
kundrejt rrobagepésit, sikur donte ta shponte pa tjetér me bririn e tij. ,.Pa shih, pa shih™ tha
rrobagepési, ,.Kaq shpejt s'mbaron kjo puné” géndroi né vend dhe priti, deri sa kafsha u afrua, pastaj
kérceu shpejt e shpejt mbas pemés. Bisha vrapoi me sa fuqi g8 kishte kundrejt pemés dhe e nguli
bririn ¢ tij aq forté né trung, saqé nuk kishte mé force, qé ta térhigte sérisht dhe késhtu u kap.  Tani e
zuara kété zog 1€ vogél”, tha rrobagepési, doli nga mbrapa pemés, pérpara i hodhi kafshés litarin né
qafé, mé pas 1 preu atij bririn me sépaté, dhe pasi ¢do gjé ishte tashmé né rregull, ¢ mori kafshén e ia
o1 mbretit. Por mbreti nuk donte t’ia jepte ende premtimin e mbajtur qé i kish béré, dhe i béri njé
kérkese té treté. Rrobaqepési duhej qé pérpara martesés qé ta zinte njé derr té egér, i cili bénte kérdi té
madhe né pyell, gjuetarét gjithashtu duhej qé ta shogéronin. , Me kénaqési =, foli rrobagepési, . Kjo
éshté pér mua njé lojé fémijésh™. Gjuetarét nuk i mori me vete né pyell dhe ata ishin té kénaqur pér
kéte, sepse derri 1 egeér i kishte munduar aq shumé, sagé ata s’kishin mé deéshiré qé ta ndignin edhe njé
heré até. Kur derri ¢ pa rrobaqepésin nisi t& turrej me gojén e shkumosur dhe me dhémbét e mprehta
kundrejt ti] dhe donte ta hidhte né toké: por trimi i shkathét kérceu dhe hyri né njé kishé té vogél, qé
gjendej aty prane dhe pastaj shumé shpejté doli nga dritarja pérjashta. Derri i egér e kish ndjekur nga
pas por ai i

Bild -8.170  doli rreth e rrotull, e mbylli derén dhe e zuri kafshén brenda qé ishte shumé e
rendé pér té kércyer nga dritarja. Rrobagepési i thiri gjahtarét, qé ta shihnin me syté e tyre kafshén e
zéng. Trimi iu drejtua mbretit, q& deshi apo s’deshi duhej ta mbante premtimin e dhéné, duhej t'i jepte
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atij vajzén pér grua, dhe gjysmén e pasurisé mbretérore. Sikur ta dinte, qé ishte njé rrobagepés dhe jo
njé trim lufte, gé qéndronte para tij, atéheré mbretit do ti dhembte zemra mé shumé. Késhtu u bé njé
martesé me shumeé hare por me pak gézim dhe nga njé rrobagepés na u bé nj& mbret. Pas njé faré kohe
dégjonte mbretéresha e re né mbrémje se ¢’thoshte bashkéshorti i saj né éndérr: | Djalosh pa mé
pérgatit jelekun dhe mé amo pantallonat ose pémdryshe do ti godis veshét me kut™. Aty e kuptoi ajo
se né ¢'rrugice ishte rrtur zotéria. Ajo u ankua né méngjes tek babai i saj dhe iu lut gé ta ndihmonte,
qe L€ largohej ky buré, qé s"ishte gjé tjetér vegse njé rrobagepés. Mbreti e ngushélloi até dhe 1 tha:
..Lére derén e dhomeés hapur né mbrémjen tjetér; shérbyesit e mi duhet té presin jashté dhe nése ai
éshté pérgjumur, duhet té hyjné, ta lidhin dhe ta ¢ojné mbi njé varké, qé ta shpjeré né fund té botés™.
Gruaja u gézua, por ushtari 1 mbretit, qé i kishte dégjuar té gjitha, ishte besnik ndaj zotérisé sé tij té rij
dhe ia tregot té gjithé planin,

Kété plan dua g t'na prish patjetér, tha rrobaqepesi. Né mbrémije si zakonisht u shtri ai sé bashku me
gruan ¢ tij né krevat; kur ajo mendoi, se até e kishte zéné gjumi, u ngrit, ¢ hapi derén dhe u shtri
serisht, Rrobagepési qé bénte gjoja sikur e kishte zéné gjumi, nisi té thériste me z& té larté: ., Djalosh
pa mé pérgatit jelekun, amor pantalionat ose pémdryshe do ti godis veshét me kut! Uné kam vraré
shtaté me njé té goditur, kam vraré dy gjiganté, kam kapur njé bishé dhe kam zéné njé derr té egér dhe
u dashka qé té kem frike para atyre, qé qéndrojné jashté derés!” Kur dégjuan kéta rrobagepésin té fliste
ket flalé 1 zuri njé friké aq e madhe; filluan (& vraponin me té katértat sikur ti ndigte njé ushtri e egér
nga pas, dhe asnjé s'guxonte t8 matej mé me t&. Késhtu ishte dhe jetoi rrobaqepési gjaté gjithé jetds sé
tij si mbret,



